



استیصاح‌ها، تذکرات و سوال‌های نمایندگان افزایش می یابد

## بیش از ۷۰ درصد شعارهای رئیس‌ی اجرا نشده است

صفحه ۲

عضو کمیسیون عمران مجلس :

## چراغ سبز سازمان هواپیمایی کشور برای افزایش قیمت پروازها

در داخلی سازی اسباب‌بازی ضعف داریم

## اسباب‌بازی‌های میلیاردی

## در بازار ایران

صفحه ۸

مسئولان تأیید کردند

## سرقت از خودروهای وارداتی در گمرک و بنادر

سختگوی گمرک خیرداد

## تجارت ۹/۱۶ میلیارد دلاری ایران با همسایگان

### مسکن نه ارز بر است

### نه مشمول تحریم می شود

نایب رئیس مجلس گفت: مسکن شمول ارز و تحریم نمی شود بلکه برای ساخت مسکن نیاز به زمین و تسهیلات است.علی یکبار گفت: به رئیس جمهور، نامه نوشته ایم که اگر می خواهید ۲۲ میلیون روستایی به شهر نیابند و حاشیه نشین نشوند باید در ابتدا اقتصاد روستا اصلاح و آب کشاورزی، شرب، ارتباطات، راه روستایی و مسکن روستایی تأمین شود.به گفته نایب رئیس مجلس مسکن نه ارز بر است و نه به تحریم مربوط می شود بلکه نامی نهاده‌های آن در داخل تولید می شود و می توانیم بیش از یک میلیون مسکن ساخت به شرطی که دولت زمین بدهد و با تسهیلات لازم آن را.

صفحه ۲



### دست‌اندازی به منابع طبیعی

### خط قرمز دولت مردمی است

رئیس جمهور در جریان فرایند نظارت ستادی بر فعالیت وزارت‌خانه‌های دولت، دیروز دوشنبه در دومین جلسه، به وزارت جهاد کشاورزی رفت و در جمع مدیران ارشد این وزارت‌خانه حضور یافت.آرتانه سید ابراهیم رئیس در جریان فرایند نظارت ستادی بر فعالیت وزارت‌خانه‌های دولت، دیروز دوشنبه در دومین جلسه، به وزارت جهاد کشاورزی رفت و در جمع مدیران ارشد این وزارت‌خانه حضور یافت. در این جلسه مهم‌ترین مأموریت وزارت جهاد کشاورزی را تأمین امنیت غذایی پایدار برای کشور خواند و گفته وزارت جهاد کشاورزی باید زمینه تأمین غذایی سالمه با کیفیت، ارزان و با منشأ داخلی، را در.

صفحه ۲



امیر عبدالکلیان: اگر آمریکا انتظاف نشان دهد در روزهای آینده به نقطه توافق می‌رسیم

# برجام مردنی نیست!

صفحه ۲

سر مقاله امروز

### می توانیم

پایه/افضل شادمان

در سال‌های اخیر استفاده از مفهوم هاب انرژی به عنوان یک راه مناسب برای استفاده از سیستم‌های انرژی چند حاملی رواج پیدا کرده‌است. بهره‌برداری همزمان از زیرساخت‌های مختلف انتقال و تولید انرژی همچون شبکه گاز و برق موضوعی است که تحت مفهوم هاب انرژی مطرح شده است. سوذآوری هاب‌های انرژی در حضور عدم قطعیت‌های مختلفی که با حضور انواع حامل‌های انرژی شدت بیشتری نیز می‌یابد از مسائلی است که مورد توجه سرمایه‌گذاران در این حوزه می‌باشد. رقابتی منطقه‌ای ایران به صورت زیر پوستی در تکاپوی تسخیر بازار گاز اروپا و-

ادامه در صفحه ۲

یادداشت امروز

### غول‌های جاده مخصوص!

پایه/محمدرضا رسولی

اذغام خودروسازان در صنعت خودروی دنیا امری مرسوم و مورد قبول کارشناسان برای عبور خودروسازان از شرایط سخت اقتصادی و رکود شناخته می‌شود.به عنوان مثال، دو شرکت خودروسازی فولکس واگن و فورد قصد دارند با یکدیگر ادغام شوند تا بتوانند محصولات بهتر و باکیفیت‌تری را به بازارهای جهانی عرضه نمایند. به باور کارشناسان این حوزه، ادغام این دو خودروساز بزرگ میلیون‌ها دلار صرفه‌جویی را برای آنها به ارمان خواهد آورد و به اشتراک‌گذاری پلنفرم‌هایشان برای هر دوی آنها منافع قابل ملاحظه‌ای خواهد داشت.

ادامه در صفحه ۴

خبر

### بلیت اربعین ۶ میلیون تومان است، گران‌خرید!



سختگوی سسازمان هواپیمایی کنسروی قیمت‌های بالای پروازهای اربعین را تکذیب کرد و گفت: هیچ شرکت هواپیمایی با آزادس مسافرتی حق ندارد حتی یک ریال بالاتر از قیمت مصوب، بلیت اربعین بفروشد. به گزارش بازار، میراکبر رضوی با تکذیب قیمت ۵۸ میلیون تومانی بلیت پرواز تهران – نجف افزود: ما به عنوان مجموعه ناظر و بحث حاکمیتی بر ایران‌ها و با مجموعه هواپیمایی کنسروی و در کنار اصحاب رساله و طبقه بزرگی داریم که دغدغه‌دخنی این‌واضع اقتصادی کشور را به حداقل برسانیم و مشکلاتشان را با یک سری تیرهای که ضعیف‌ها کمی بی‌گناگاهانه این کار را می‌کنند کاهش دهیم.وی افزود: چند ماه پیش بحث قیمت‌ها و کف و سقف قیمت مطرح شد چون سفر عتبات از دغدغه‌های هموطنان است و انشالله تمام قراردادهای قبلی صادرات گاز روسیه به ایران را ایجاد شد. حدود ۱۸۰ میلیارد متر مکعب گاز صادراتی روسیه به اروپا را در معرض خطر کاهش جدی قرار داده است. افزایش صادرات LNG و حداکثر کردن ظرفیت خط لوله به چین، گزینه‌هایی هست که در کوتاه‌مدت نهایتاً نصف حجم صادراتی به اروپا را پوشش می‌دهد و همچنان ۹۰ میلیارد متر مکعب گاز روسیه می‌تواند گنشته خواهد بود.

#### جزئیات سه مسیر انتقال گاز روسیه به ایران

در این میان یک گزینه نیز وجود به بازار خورمیانه و جنوب غرب آسیا (عراق، پاکستان و غیره) خواهد بود. دو زیرساخت موجود پیش‌روی روسیه به اروپا بوده است. در مجموع به نظر می‌رسد که ایران زیرساخت لازم برای واردات گاز روسیه حداقل به میزان ۲۰ میلیارد متر مکعب در سال را داراست و می‌تواند با واردات گاز روسیه با قیمت مناسب و صادرات آن به قیمت بالاتر، خود را به هاب گازی منطقه تبدیل کند و فرصتی که البته باید با رعایت ملاحظات فنی و کارشناسی همراه باشد.

طریق گزارش کارپروم، تولید این مسکن در پاکستان را پایان ماه جولای (ماه گذشته میلادی) نسبت به سال گذشته، ۱۲ درصد (۲۵۸ میلیارد مترمکعب) کاهش یافته است. از طرفی مصرف داخلی روسیه در این بازه زمانی، ۲ درصد (۳ میلیارد مترمکعب) کاهش داشته و از طرف دیگر صادرات به کشورهای غیر

«امروز» از ماجرای انتقال گاز روسیه به ایران گزارش می دهد

## راه و روش تبدیل ایران به هاب انرژی منطقه



زبایدی مواجه هستند و این موضوع موجب می‌شود حاضر باشند به قیمت پایین‌تری گاز خود را صادر کنند. اتفاقی که به صورت مشابه در حوزه صادرات نفت روسیه نفث خورد و نفت نین اتفاق افتاد. تخفیجهای ۲۰-۲۰ دلاری صادر میشد. واردات گاز روسیه و صادرات آن با قیمت بالاتر در بلندمدت سود بیشتری دارد

در این رابطه نرسی قربان، کارشناس بین‌الملل انرژی با اشاره به اینکه تحقیق تفاهات گازی با روسیه می‌تواند مقفمه‌ای برای این هدف باشد، به «ایران» می‌گوید: «سال‌های گذشته یکی از اهداف ایران این بوده که هاب گازی منطقه شود؛ به این ترتیب که به کشورهای گازی نیاز دارند صادر کند و در همین حال، از کشورهای که گاز مازاد دارند وارد کنند؛ در نتیجه هاب گازی منطقه باشد. چندین سال است که در این خصوصی بحث می‌شود و در این برنامه فرقی ندارد که گاز روسیه وارد شود یا از ترکمنستان، این موضوع سال‌هاست که مطرح می‌شود ولی در مرحله تئوری باقی مانده است. حالا اگر یکی از این

کشورها روسیه باشند، این همکاری در همان چهارچوب هاب گازی منطقه تعریف می‌شود. در این معادله ایران باید گاز را به همسایگانی مانند پاکستان و هند و در جنوب به کشورهای حوزه خلیج فارس، یا حتی از طریق ترکیه که به اروپا صادر کنند. اکنون مقفمه تحقق این هدف مهیا شده است.»

#### نیاز به هیچ سرمایه‌گذاری برای انتقال گاز روسیه به ایران نیست

محمداصلان جو کار، رئیس موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی، با اشاره به جنگ روسیه و اوکراین و محدودیت صادراتی گاز این کشور به اروپا می‌گوید: روس‌ها هم‌اکنون طبق آمارهای مختلف، با ۷۵ تا ۹۵ میلیارد مترمکعب گاز در دسترس رویره هستند که قبلاً یا به اروپا صادر می‌کردند یا برنامه صادراتی داشتند، برای نمونه نورداستریم ۲ را می‌خواستند افتتاح کنند که باید یکی دو سال پیش اجرایی می‌شد

نورداستریم ۱- که هم‌اکنون با کمتر از ۴۰ درصد ظرفیت خود (۵۵ میلیارد مترمکعب گاز در سال) کار می‌کند در عمل برای یک ظرفیت ۷۵ تا ۹۵ میلیارد مترمکعبی گاز روسیه، بازاری وجود ندارد. وی توضیح داد: این فرضی کلیدی برای جمهوری اسلامی است

تاین گاز را از عملیاتی‌ترین مسیر ممکن از ترکمنستان و با برعکس کردن خط لوله CAC است. در گذشته گاز ترکمنستان را به روسیه وصل می‌کرد و هم‌اکنون از ظرفیت ۳۰ تا ۵۰ میلیارد مترمکعبی انتقال آن از ترکمنستان تنها ۵۵ میلیارد مترمکعب آن فعال است. استفاده کند. نکته مهم‌تر دیگر این‌که ما هم دو خط لوله داریم که از ترکمنستان با ظرفیت‌های ۲۰ میلیارد مترمکعب می‌تواند گاز را تحویل بگیرد.

بدین ترتیب در حال حاضر زیرساخت کافی برای واردات گاز روسیه به میزان ۲۰ میلیارد مترمکعب در سال وجود دارد و برای خرید گاز ارزان روس‌ها نیازی به سرمایه‌گذاری برای احداث خط لوله نیست. همچنین باید توجه داشت که در حال حاضر روس‌ها با گاز مازاد

از مقاصد آسیای میانه نیز با کاهش ۲۵ درصدی (معادل ۴۰ میلیارد متر مکعب) مواجه بوده است. چرخش جریان گاز روسیه به شرق بسیار زودتر از پیش‌بینی‌ها محقق شد، در شرایطی که صادرات گاز به مقاصد اروپا و ترکیه به ترتیب با کاهش ۷-۲۸ و ۰۷-۲۸ میلیارد مترمکعبی رویره بوده. اما صادرات به چین در بازه ۷ ماهه ۲۵ میلیارد مترمکعب معادل ۹-۶ درصد افزایش داشته است.

#### پیش‌بینی افزایش ۱۳ میلیارد دلاری درآمد صادرات گاز روسیه در ۲۰۲۲

با وجود کاهش ۴۰ درصدی حجم صادرات به اروپا اما با توجه به مدل قیمت‌گذاری صادرات به این قاره، قیمت در این بازه بیش از ۴ برابر شده است. از سوی دیگر با وجود افزایش ۶۰ درصدی صادرات به چین، اما قیمت صادرات به این کشور (بر پایه سید فرآورده‌های نفتی) حدود یک چهارم قیمت صادرات به اروپا است. هم‌اکنون ارزش صادرات روسیه همچنان از محل صادرات به اروپا ایجاد شده است.

مابورس انرژی قیمت هر تیر گازوئیل ۰۸۸، دلار و قیمت هر تیر لیتر گازوئیل ۱۲۰۰۳، دلار است.

طبق گفته جلیل سلاری، مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، سال گذشته، روزانه ۲۵ میلیون لیتر گازوئیل و ۱۶ میلیون لیتر مازوت در نیروه‌گاهها مصرف شد. در حال حاضر طبق آمار بورس انرژی قیمت هر تیر گازوئیل ۰۸۸، دلار و قیمت هر تیر مازوت ۰۳۳، دلار است.

طبق محاسبات کار هر متر مکعب گاز روسیه با قیمت فعلی صادرات گاز ایران به ترکیه یعنی ۲۵۰۰۲۵ دلار وارد شده و جایگزین گازوئیل و مازوت در نیروه‌گاهها بودن. ایران می‌تواند، صادرات مایع، سالانه ۶ میلیارد دلار «سود» کسب کند.

البته به اعتقاد کارشناسان در بلندمدت بهترین سناریو برای ایران جهت واردات گاز روسیه، صادرات آن به قیمت بالاتر به کشورهای همسایه است. موضوعی که مزایای سیاسی و اقتصادی آن بیش از ۶ میلیارد دلار خواهد بود. جایگزینی گاز با قیمت مایع در نیروه‌گاه‌انیز به شرطی مطلوب است که در امدح‌های آن صرف پیمانه‌سازی مصرف گاز و ظرفیت‌سازی جهت صادرات گاز ایران شود.

ایران زیرساخت لازم برای واردات گاز روسیه حداقل به میزان ۲۰ میلیارد متر مکعب در سال را داراست و می‌تواند با واردات گاز روسیه با قیمت مناسب و صادرات آن به قیمت بالاتر، خود را به هاب گازی منطقه تبدیل کند و فرصتی که البته باید با رعایت ملاحظات فنی و کارشناسی همراه باشد.

طریق گزارش کارپروم، تولید این مسکن در پاکستان را پایان ماه جولای (ماه گذشته میلادی) نسبت به سال گذشته، ۱۲ درصد (۲۵۸ میلیارد مترمکعب) کاهش یافته است. از طرفی مصرف داخلی روسیه در این بازه زمانی، ۲ درصد (۳ میلیارد مترمکعب) کاهش داشته و از طرف دیگر صادرات به کشورهای غیر

ابزار کوتاه

#### خبر مهم درباره خرید و فروش سکه در بورس



قرارداد اختیار معامله سکه طلا با سررسید دی ۱۴۰۱ از چهارشنبه هفته جاری، ۳۶ مرداد راه اندازی می شود.

بر اساس خبر منتشر شده توسط مدیریت بازارهای مشتقه و صندوق‌های کلایی، روز چهارشنبه ۲۶ مرداد ۱۴۰۱ قراردادهای اختیار خرید و فروش سکه طلا در بازار مشتقه بورس تهران با سررسید دی ماه ۱۴۰۱ منتشر می‌شوند. علاقه‌مندان به بازارهای آپشن می‌توانند در ۳۰ دقیقه ابتدای معاملات روز چهارشنبه با شروع معاملات اوراق بلند به‌خوبد و فروش آن بپردازند. این قراردادها بدون دامنه نوسان بازگشایی می‌شوند و در قالب سه قرارداد خرید و سه قرارداد فروش، به قیمت‌های چهارده پانزده و شانزده میلیون تومان دسته بندی می‌شوند. سررسید هر شش قرارداد یکسال است. اما در قیمت سررسید و ارزش روز معامله متفاوت هستند.



**دبیر کانون صرافان: سقوط قیمت دلار در کانال ۲۹ هزار ادامه دارد** دبیر کل کانون صرافان از کاهش قیمت‌ها در بازار ارز و افزایش فروشندگها در این بازار خبر داد و گفت: قیمت دلار در معاملات غیر رسمی به کانال ۲۹ هزار تومان بازگشته است.

کانون با گشته است. کانون سلطنتی‌ده در گفت‌وگو با تسنیم درباره وضعیت بازار ارز روز جاری اظهار داشت: هم‌اکنون در معاملات غیر رسمی قیمت دلار به کانل ۲۹ هزار تومان بازگشته است. همانطور که در روزهای قبل پیش بینی کرده بودیم، دلار در بازار غیر رسمی به کانل ۲۹ وارد شد. با توجه به وضعیت آزار سیاسی و چورنی مثبت در بازار ارز این روند قوی در روزهای آینده نیز ادامه دارد.
خواهد بودی با بیان اینکه تعداد فروشندگها در بازار زیاد شده است، گفت: در این شرایط مردم بیشتر فروشنده از هستند و این روند باعث کاهش شدن نرخ‌ها شده است. به گفته سلطنتی زاده با ادامه جو مثبت روانی در جامعه و اخبار مثبت میلی و سیاسی و همچنین کاهش انتظارات تورمی، پیش‌بینی می‌شود شاهد تداوم روند کاهش قیمت ارز در روزهای آتی باشیم. دبیر کل کانون صرافان با اشاره به اقدامات و تصمیمات بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز در اواخر خردادماه اظهار داشت: بانک مرکزی، پایه و اساس درست در خصوص سیستم عرضه و تقاضا را پایه‌ریزی نمود که در نتیجه این اقدامات، شاهد اثرات درست و مثبت آن در اتفاقات بازار هسته‌یوی افزود: با رویکرد مذکور، شاهد ایجاد اعتماد در اثر گذشتن سیستم درست عرضه و تقاضا و ایجاد جو اعتماد به نرخ‌های معاملات در صرافی‌های رنگ‌نمون نقش فعالین غیر رسمی در بازار ارز کشور است که با پذیر شده است. به گفته سلطنتی زاده یکی دیگر از نتایج مثبت سیاست جدید ارزی بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز کم رنگ‌نمون نقش فعالین غیر رسمی در بازار ارز کشور است که با به شدت گرفتن جریان عرضه و تقاضا در بازار ارز در طریق نرخ توافق، دیگر خبری از جولان دلان نریزی نیست.